Governo do Estado do Rio Grande do Norte
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN

Faculdade de Educação – FE
Programa de Pós-Graduação em Educação – POSEDUC

EDITAL Nº 03/2024 – POSEDUC/UERN

A  Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Educação  da
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte torna público, pelo presente Edital, o
resultado do  processo seletivo simplificado para candidatos a alunos especiais
para o semestre 2024.1 e estabelece o período para realização de matrícula.

1) Dos candidatos aprovados e classificados por disciplina:

DISCIPLINA CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS

Psicologia Sócio-Histórica e Educação 01) Adaumar Vieira de Araújo
02) Adriana Fonseca de Vasconcelos Barros Araújo
03) Cláudia Karolin Targino de Oliveira

Gestão Educacional em Contextos Locais 01) Amon Abrantes de Lima
02) Clepson de Oliveira Brito Morais
03) Conceição de Maria Mello da Rocha
04) Genieide Oliveira Freitas Praxedes
05) João Paulo Bezerra de Sá
06) Maria Regicleide Morais Freitas
07) Raimunda Genicleide Henrique Mendonça

Tópicos Especiais em Educação I:
Educação, Ciência e Tecnologia nos Anos
Iniciais do Ensino Fundamental

01) Lara Raquel Bandeira Xavier

História das Instituições Escolares:
disciplinas e propostas pedagógicas

01) Andreilson Fernandes de Castro
02) Cíntia Eliziária da Silva
03) Francisca Reijane da Silva
04) Glória Câmara de Matos
05) Letícia Crislaine Tavares Nogueira
06) Maiara Carla Farias Fernandes
07) Maria Romara Bandeira
08) Marina Alice Gurgel de Lima
09) Micaele Cavalcante de Barros
10) Wigna Maria Macedo de Nascimento

Imagem e Educação no Contexto Local 01) Antonio Carneiro de Lima Júnior
02) Roberta Cínthia Lopes Rocha

Memória, Formação e Pesquisa
Autobiográfica

01) Adriano de Oliveira Gurgel
02) Caiubi Gabriel Feitosa Nogueira e Moura
03) Dhuany Nogueira Solano de Sousa
04) Fabiana Silva Vitorino
05) Francisco Gildeon Pinheiro Sousa
06) Ítala Morgana de Lima Virgínio Moreira
07) Kadídia Emitácia Maia Fernandes
08) Maria Aparecida Figueiredo de Lima

UERN – Campus Universitário Central

Rua Prof. Antonio Campus, s/n BR 110, Km 46– Costa e Silva – Mossoró/RNFone/Fax: (84)
3314-3452 E-mail: educacao@mestrado.uern.br

Governo do Estado do Rio Grande do Norte
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN

Faculdade de Educação – FE
Programa de Pós-Graduação em Educação – POSEDUC

09) Maria Rafaela Soares da Silva
10) Pedro Emanuel Góis Jácome

Teoria das Representações Sociais e
Pesquisa em Educação

01) Francisca Ecineide da Silva
02) Maria Eliane Fernandes de Oliveira
03) Marília Adla de Oliveira Lopes Silva
04) Nalice Cabral da Silva
05) Rita de Cássia Oliveira da Fonseca

2) Do período de matrícula e início das aulas:

2.1) As matrículas dos candidatos selecionados acontecerão nos dias 29 de fevereiro
e 01 de março de 2024, no sistema SIGAA/UERN e deverão  ser efetivadas pelo
próprio candidato;

2.2) Os candidatos receberão, através do e-mail indicado na inscrição, um tutorial para
realizar a matrícula;

2.3) O início das aulas do semestre 2024.1 será no dia 25 de março de 2024;

2.4)  As aulas acontecerão presencialmente no Bloco da Faculdade de Educação, no
Campus Universitário, BR 110, Km 46, Bairro Costa e Silva, Mossoró-RN;

2.5) Para outras informações, o(a) candidato(a) deve acessar a página do POSEDUC
(propeg.uern.br/poseduc), ou entrar em contato com a secretaria do programa pelo e-
mail educacao@mestrado.uern.br.

Mossoró-RN, 19 de janeiro de 2024.

Prof.  Dr. Allan Solano Souza
Coordenador do Mestrado em Educação - POSEDUC

Portaria nº 4035/2022  – GP/FUERN

UERN – Campus Universitário Central

Rua Prof. Antonio Campus, s/n BR 110, Km 46– Costa e Silva – Mossoró/RNFone/Fax: (84)
3314-3452 E-mail: educacao@mestrado.uern.br

mailto:educacao@mestrado.uern.br

		2024-02-19T11:09:38-0300